
GRAIE Version finale - octobre 2017

Territoire Rhône-Alpes - Jura - Saône-et-Loire - PACA - Corse

Nombre de SPANC recensés 532               

Nombre de communes recensées 4 609            

Nombre d'installations recensées 622 704         

Date de mise à jour 16/10/2017

Représentativité de la base de données

SPANC recensés dans 

la base de données

Réponses à l'enquête 

2015

Taux de réponse à 

l'enquête 2015

Communes 

recensées

% de communes 

(Insee 2015) recensé

Population

(Insee 2012)

% de population (Insee 

2012) recensé
Installations d'ANC recensées

1 AIN 65                    33                 51% 381               91% 612 191       95% 26 300                    

7 ARDECHE 33                    14                 42% 321               95% 318 407       95% 42 296                    

26 DROME 33                    12                 36% 364               99% 491 334       98% 44 111                    

38 ISERE 56                    36                 64% 492               92% 1 224 993    94% 63 476                    

39 JURA 29                    13                 45% 544               100% 260 932       100% 25 673                    

42 LOIRE 17                    13                 76% 325               99% 753 763       100% 36 700                    

69 RHONE 46                    33                 72% 290               98% 1 762 866    97% 34 078                    

71 SAONE-ET-LOIRE 59                    36                 61% 562               98% 555 039       100% 62 917                    

73 SAVOIE 25                    17                 68% 272               89% 421 105       97% 27 303                    

74 HTE SAVOIE 60                    46                 77% 294               100% 756 501       100% 46 254                    

P PACA 75                    30                 40% 620               64% 4 935 576    79% 192 361                  

2A CORSE DU SUD 13                    5                   38% 71                 57% 145 429       94% 16 550                    

2B HAUTE CORSE 21                    7                   33% 73                 31% 170 828       31% 4 685                      

TOTAL 532                  295               55% 4 609            87% 12 092 707  89% 622 704                  

Spanc rescensés dans la base  : ==> Les SPANC recensés dans la base de données, en Rhône Alpes, Jura et Saône et Loire couvrent : 96% des communes du territoire et 98 % de sa population.

        Sur la région PACA : 58 % des communes et 78 % de la population. 

Taux de réponse, enquête 2015 : ==> 60 % des SPANC recensés en Rhône Alpes, Jura et Saône et Loire ont mis à jour leurs données pour l'exercice 2015.

        39 % des SPANC sur la région PACA. 
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A. LE SPANC, SES OUTILS, SES COMPETENCES 1/5

A1- Caractéristiques générales du SPANC

A.1.1 - Echelle territoriale du service 532 Réponses
Données globales 2014 (RA, 39, 

71, PACA, Corse) 507
Commune Syndicat 

intercommunal

Communauté de 

communes

Communauté 

d'agglomération

Communauté urbaine 

et métropole

Groupement de 

communes

Total
Communauté de 

communes

Nombre de SPANC 248                              84                            164                                27                            5                            4                            532                            165

% de SPANC 47% 16% 31% 5% 0,9% 0,8% 100% 31%

Nombre de communes 248                              1 146                       2 345                             633                          198                        39                          4 609                         2315

Nombre moyen de communes par SPANC 1                                  14                            14                                  23                            40                          10                          9                                14

Nombre d'installations d'ANC 41 097                         150 589                   257 353                         131 117                   40 137                   2 411                     622 704                      247 273

Nombre moyen d'installations par SPANC 166                              1 793                       1 569                             4 856                       8 027                     603                        1 170                         1 499

 ==> 47 % des SPANC recensés dans l'observatoire sont communaux, mais ils ne couvrent que 5 % des communes et 7 % des installations.

A.1.2 Taille des SPANC en nombre d'installations d'ANC
< 100 [100 - 400[ [400 - 1300[ [1300 - 4000[ >= 4000 Total

Nombre de SPANC 118 109 103 103 38 471

Pourcentage des SPANC 25% 23% 22% 22% 8% 100%

Nombre d'installations 5499 23092 83730 226535 283848 622704

Pourcentage d'installations 1% 4% 13% 36% 46% 100%

Nombre de SPANC communaux 109 78 12 4 1

Nombre de SPANC intercommunaux 9 31 91 99 37

==> Les 'gros' SPANC : 8 % des SPANC (soit 38 SPANC) comptent 4000 installations ou plus. Ils couvrent 46 % des installations du territoire. 

==> Les 'petits' SPANC : 70 % des SPANC  (soit 330 SPANC) comptent moins de 1300 installations. Ils couvrent 18 % des installations du territoire. 

A.1.3 - Autres compétences de la collectivité en charge de l'ANC 412 Réponses
Données globales 2014 (RA, 39, 

71, PACA, Corse) 392
Eau potable Assainissement 

collectif

Eaux pluviales Urbanisme Déchets Aucune Total Assainissement 

collectif

Nombre de SPANC 157                              253                          130                                173                          131 44                          412                            240

Nombre de communes 1 105                           1 937                       616                                1 228                       2 166                     679                        3 928                         1768

Nombre d'installations d'ANC 197 229                       286 922                   99 139                           205 008                   326 965                  71 205                   563 898                      264 265

 ==> 61 % des SPANC recensés ont aussi la compétence assainissement collectif, et 38 % ont la compétence AEP.

Si aucune autre compétence, le périmètre du SPANC est-il équivalent à celui de la structure en charge du collectif ? 38                Réponses
Données globales 2014 (RA, 39, 

71, PACA, Corse) 43
Oui Non Total Oui

Nombre de SPANC 7                                  31                            38                                  7

Nombre de communes 74                                585                          659                                71

A2- Mode de gestion du service

A.2.1 - Mode de gestion du service 433              Réponses
Données globales 2014 (RA, 39, 

71, PACA, Corse) 429
Régie, avec personnel 

technique en interne 

Régie, avec prestation 

assurée par une autre 

collectivité (CC, 

SATAA...)

Régie, avec marché de 

services (sans personnel 

technique interne)

Délégation de Service 

Public 

(loi Sapin)

Régie + DSP, selon 

les communes de 

l'EPCI

Total

Régie, avec personnel 

technique

Nombre de SPANC 227                              26                            124                                51                            5                            433                        223

Nombre de communes 3 290                           131                          457                                257                          67                          4 202                     3118

Nombre d'installations d'ANC 473 705                       18 621                     45 420                           34 695                     12 020                   584 461                 466 349

Mode de gestion en fonction de la taille du service

(en % des 118 SPANC < 100 installations) (en % des 109 SPANC de 100-400)             (en % des 103 SPANC de 400-1300)             (en % des 103 SPANC de 1300-4000)       (en % des 38 SPANC > 4000 installations)

 ==> 52 % des SPANC recensés sont en régie pure (avec du personnel technique en interne) ; ils couvrent 78 % des communes et 81 % des installations.

==> Les marchés de service et la DSP sont d'avantage présents chez les 'petits' SPANC.
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A. LE SPANC, SES OUTILS, SES COMPETENCES 2/4

A.2.3 - Logiciel utilisé pour la gestion du parc 330                    Réponses
Excel, Access Logiciels spécialisés Logiciel interne Aucun logiciel 

Nombre de SPANC 129                              106                          37                                  58                            

Pourcentage des SPANC 39% 32% 11% 18%

Nombre d'installations d'ANC 149 283                       286 063                   22 623                           40 071                     

Répartition du parc d'ANC 30% 57% 5% 8%

A3- Personnel en régie (ETP : Equivalent Temps Plein)

A.3.1 - Personnel technique en régie 188               Réponses
Données globales 2014 (RA, 39, 

71, PACA, Corse) 183
ETP ] 0 - 0,5 ] ETP ] 0,5 - 1 ] ETP > 1  Nombre moyen d'ETP 

par SPANC

ETP technique moy 

par SPANC

Nombre de SPANC, gestion en régie 32                            101                                55                            1,28                       1,25

A.3.2 - Personnel technique en temps partagé 261               Réponses
Avec service 

assainissement collectif
Avec service eau 

potable

Avec service déchets Avec un autre service 

ou non spécifié

Tous services 

confondus

Non partagé

Nombre de SPANC 54                                15                            22                                  67                            158                        103                        

Pourcentage des SPANC 21% 6% 8% 26% 61% 39%

Nombre d'ETP 49                                10                            15                                  58                            132                        117                        

Pourcentage des ETP 19% 4% 6% 23% 53% 47%

A.3.3 - Personnel administratif en régie 190               Réponses
Pas de personnel 

administratif 

ETP ] 0 - 0,5 ] ETP ] 0,5 - 1 ] ETP > 1  Nombre moyen d'ETP 

par SPANC

Nombre de SPANC, gestion en régie 42                                48                            33                                  8                             0,47                       

Nombre de SPANC, gestion par un prestataire 

(privé ou autre collectivité) 36 15                            8                                    -                           0,19                       

A.3.4 - Personnel administratif en temps partagé 149               Réponses
Avec service 

assainissement collectif
Avec service eau 

potable

Avec service déchets Avec un autre service 

ou non spécifié

Tous services 

confondus

Non partagé

Nombre de SPANC 44                                21                            19                                  18                            102                        47                          

Pourcentage des SPANC 30% 14% 13% 12% 68% 32%

Nombre d'ETP 16                                9                             8                                    10                            42                          12                          

Pourcentage des ETP 29% 16% 14% 19% 77% 23%

 ==> 21 % des SPANC partagent leurs ETP techniques avec le service assainissement collectif, et 30 % leurs ETP administratifs avec ce même service.

A.3.5 - Personnel en régie en fonction de la taille du service

A4- Compétences et modalités de mise en œuvre 

A.4.1 - Contrôles obligatoires 441 Réponses
Données globales 2014 (RA, 39, 

71, PACA, Corse) 430
Contrôles mis en oeuvre Contrôles non mis en oeuvre

Examen préalable de 

conception et vérification 

exécution travaux (Install 

neuves)

Vérification du 

fonctionnement et de 

l'entretien (Install 

existantes)

Contrôles dans le cadre 

des ventes

Examen préalable de 

conception et 

vérification exécution 

travaux

Vérification du 

fonctionnement et de 

l'entretien

Contrôles dans le 

cadre des ventes

Vérification du 

fonctionnement et de 

l'entretien (Install 

existantes)

Nombre de SPANC 425                              413                          392                                11                            25                          20                          402

dont gestion en régie 16                                87                            -                                  160

dont gestion par un prestataire 5                                  44                            -                                  120

dont gestion par un délégataire -                                10                            -                                  28

Nombre de communes concernées 4 154                           4 084                       3 989                             11                            129                        20                          3 872

Taille moyenne du SPANC, en nombre 

d'installations d'ANC 1 380                           1 371                       1 457                             54 911                        116                        1 343

 ==> 6% des SPANC ayant répondu n'ont pas encore mis en oeuvre les vérifications de fonctionnement et d'entretien.

A.4.2- Mise en place du contrôle annuel de conformité

prévu par l'arrêté du 21/07/2015 pour les ANC > 20 EH 403                    Réponses
Oui Non Oui Non

Nombre de SPANC 69                                334                          17% 83%

Parc total d'installations concerné 105 294                       453 314                   19% 81%

 ==> 83% des SPANC ayant répondu n'ont pas encore mis en oeuvre le contrôle annuel de conformité pour les ANC>20EH.

A.4.3- Etat d'avancement des contrôles 259               Réponses   
Données globales 2014 (RA, 39, 

71, PACA, Corse) 287
Pas de contrôle encore 

réalisé

Premières visites de 

contrôle en cours

Premières visites de 

contrôle réalisées sur 

l'ensemble des installations

Déjà plusieurs visites 

par installation

Total réponses

  

Premières visites de 

contrôle réalisées sur 

l'ensemble des 

installations

Nombre de SPANC 8                                  60                            153                                38                            259                          119

Nombre de communes 17                                901                          1 457                             414                          2 789                       913

Parc total d'installations concerné 1 073                           131 206                   202 203                         71 053                     405 535                    154 611

 ==> 74 % des SPANC, représentant 67 % des communes, ont déjà réalisé une ou plusieurs visites sur toutes leurs installations.   
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A. LE SPANC, SES OUTILS, SES COMPETENCES 3/4

A.4.4- Fréquence des contrôles de bon fonctionnement et d'entretien (pour l'année d'enquête)

A.4.4.1- Variabilité de la fréquence des contrôles 403               Réponses
Données globales 2014 (RA, 39, 

71, PACA, Corse) 387
Fixe Variable Fixe Variable Total Fixe

Nombre de SPANC 334                              69                            83% 17% 403                        333

Nombre de communes 3 157                           809                          80% 20% 3 966                     3 208

Nombre d'installations concernées 453 314                       105 294                   81% 19% 558 608                  445 601

A.4.4.2- Si fréquence de contrôle variable, selon quel critère ? 66                      Réponses
Données globales 2014 (RA, 39, 

71, PACA, Corse) 51
Selon les conclusions du 

SPANC au dernier 

contrôle

Selon le type de 

fillières

Selon le type de résidence 

(principale/secondaire)

Autre (énergie, 

relevage, nb EH, zone 

à enjeux, etc)

Selon le type de 

fillières

Nombre de SPANC 55                                20                            11                                  6                             19

Nombre de communes 684                              303                          101                                113                          185

Nombre d'installations concernées 93 322                         53 840                     13 679                           15 667                     46 659

A.4.4.3- Si fréquence de contrôle fixe, périodicité ? 281              Réponses
Données globales 2014 (RA, 39, 

71, PACA, Corse) 303
4 ans 5 ans 6 ans 7 ans 8 ans 10 ans Total 4 ans

Nombre de SPANC 72                                19                            53                                  9                             65                          55                          273                            91

Dont SPANC en régie 23                                10                            38                                  5                             42                          35                          153                            33

Dont SPANC en DSP ou marché 42                                8                             13                                  3                             18                          13                          97                              51

Nombre de communes 453                              159                          665                                177                          665                        650                        601                            541

Nombre d'installations concernées 49 272                         20 523                     100 213                         18 480                     115 720                  106 453                 69 508                        60 691

==> 69 des 403 SPANC ayant répondu (soit 17 %) ont mis en place une fréquence de contrôle variable.

==> 26 % des SPANC ayant défini une fréquence fixe contrôlent tous les 4 ans. 15 % pour les SPANC en régie et 41 % pour les SPANC en DSP ou marché de service.

A.4.5- Contrôles dans le cadre de ventes 380               Réponses
Données globales 2014 (RA, 39, 

71, PACA, Corse) 371
Utilisation du contrôle de 

bon fonctionnement déjà 

effectué, le cas échéant

Réalisation 

systématique contrôle 

supplémentaire 

spécifique plus précis

Total Réalisation 

systématique contrôle 

supplémentaire 

spécifique plus précis

Nombre de SPANC 274                              106                          380                                103

Nombre de communes 2 999                           894                          3 893                             799

% du parc d'installations concerné 78% 22% 100% 19%

A.4.6- Compétences facultatives 377                    Réponses
Données globales 2014 (RA, 39, 

71, PACA, Corse) 341
Réhabilitation Entretien Traitement des MV Travaux neuf Réhabilitation

Nombre de SPANC 160                              71                            48                                  16                            117

Nombre de communes 2 230                           1 219                       723                                115                          1 581

 ==> 42 % des SPANC déclarent avoir mis en oeuvre la compétence réhabilitation, et 19 % la compétence entretien.

A.4.6.1 - Compétence réhabilitation 363              Réponses
Données globales 2014 (RA, 39, 

71, PACA, Corse) 315
Animation d'opérations 

groupées

Maîtrise d'ouvrage 

études uniquement

Maîtrise d'ouvrage travaux 

uniquement

Maîtrise d'ouvrage 

études ET travaux

Total oui Non Total Animation d'opérations 

groupées

Nombre de SPANC 113                              18                            4                                    25                            160                        203                        363                            76

Nombre de communes 1 617                           207                          59                                  347                          2 230                     1 476                     3 706                         1004

% de communes 44% 6% 2% 9% 60% 40% 100% 32%

Taille moyenne du SPANC, en nombre 

d'installations d'ANC 2 222                           1 328                       2 173                             1 279                       1 973                     1 049                     1 456                         2 166

 ==> Parmi les SPANC ayant mis en oeuvre la compétence réhabilitation, 16 % gèrent les opérations sous MO publique pour les études ET les travaux.

A.4.6.2 - Compétence entretien (collecte des MV principalement) 358              Réponses
Données globales 2014 (RA, 39, 

71, PACA, Corse) 313
En régie (camions 

hydrocureurs de la 

collectivité)

Coordination 

opérations vidanges 

sans marché

Marché avec vidangeurs Total oui Non Total
Marché avec 

vidangeurs

Nombre de SPANC 1                                  17                            53                                  71                            287                        358                        50

Nombre de communes 8                                  213                          998                                1 219                       2 375                     3 594                     957

% du parc d'installations concerné 0,1% 4% 23% 27% 73% 100% 24%

Taille moyenne du SPANC, en nombre 

d'installations d'ANC 380                              1 300                       2 260                             2 003                       1 328                     1 462                     2 260

 ==> Parmi les SPANC ayant mis en oeuvre la compétence entretien, 75 % gèrent les opérations sous MO publique (marché).

A.4.6.3 - Compétence traitement des MV 366 Réponses
Données globales 2014 (RA, 39, 

71, PACA, Corse) 329
Oui Non Total Oui

Nombre de SPANC 48                                318                          366                                45

Nombre de communes 723                              2 957                       3 680                             659

% du parc d'installations concerné 20% 80% 100% 19%

Taille moyenne du SPANC, en nombre 

d'installations d'ANC 2 204                           1 356                       1 467                             
2 109

A.4.6.4 - Réalisation des travaux pour le neuf 369 Réponses
Données globales 2014 (RA, 39, 

71, PACA, Corse) 331
Oui Non Total Oui

Nombre de SPANC 16                                353                          369                                13

Nombre de communes 115                              3 603                       3 718                             69

% de communes 3% 97% 100% 2%
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GRAIE Version finale - octobre 2017

A. LE SPANC, SES OUTILS, SES COMPETENCES 4/5

A.4.7- Réalisation des contrôles ANC non domestiques 222                    Réponses
Contrôlent les ANC non 

domestiques

Ne contrôlent pas les 

ANC non domestiques

Contrôlent les ANC non 

domestiques

Ne contrôlent pas les 

ANC non domestiques

Nombre de SPANC 48                                174                          22% 78%

Nombre de SPANC considérant que cette mission 

est à leur charge 37                                18                            17% 8%

Nombre de SPANC considérant que cette mission 

n'est pas à leur charge 11                                156                          5% 70%

A.4.8- Participation au contrôle des ANC > 200 EH

En collaboration avec le service Police de l'Eau 352                    Réponses
Oui Non Oui Non

Nombre de SPANC 18                                334                          5% 95%

A5- Information de l'usager

A.5.1- Diffusion d'informations auprès des usagers du service 254              Réponses
Oui, sur les acteurs de 

l'ANC et les aides 

financières uniquement

Oui, sur la 

réglementation et les 

filières uniquement

Oui, sur ces deux sujets Total "Oui" Non Ne sait pas

Nombre de SPANC 29                                31                            136                                196                          34                          24                          

% de SPANC 11% 12% 54% 77% 13% 9%

Nombre d'installations concernées 54 961                         45 681                     283 623                         384 265                   16 143                   8 197                     

% du parc d'installations concerné 13% 11% 69% 94% 4% 2%

 ==> 77% des SPANC diffusent des informations aux usagers de leur service, ce qui représente 94 % des installations

A.5.1.1 - Types d'informations diffusées sur les acteurs et aides financières 165              Réponses
Aides financières de 

l'Agence de l'Eau et des 

collectivités

Missions du SPANC Eco-prêt à taux zéro Liste de bureaux 

d'études

Liste des vidangeurs 

agréés par le préfet

Liste d'installateurs / 

constructeurs

Nombre de SPANC 149                              142                          125                                94                            76                          76                          

% de SPANC diffusant ces informations (parmi 

tous ceux ayant répondu oui ou non à la question 

A.5.1) 65% 62% 54% 41% 33% 33%

Nombre d'installations concernées 319 841                       292 366                   262 344                         211 596                   176 271                  140 124                 

% du parc d'installations concerné 80% 73% 66% 53% 44% 35%

A.5.1.2 - Types d'informations diffusées sur la réglementation et les filières 142               Réponses
Filières (en amont du 

choix de l'usager)

Règles d'entretien 

spécifiques à 

l'installation

Infiltration dans le sol des 

rejets d'ANC

Assurance décennale 

des installations

Nombre de SPANC 156                              138                          126                                35                            

% de SPANC diffusant ces informations (parmi 

tous ceux ayant répondu oui ou non à la question 

A.5.1) 68% 60% 55% 15%

Nombre d'installations concernées 320 507                       295 920                   236 815                         71 721                     

% du parc d'installations concerné 80% 74% 59% 18%

A6- Zonage, règlement et schéma directeur

A.6.1 - Existence d'un règlement de service approuvé par délibération 411               Réponses
Données globales 2014 (RA, 39, 

71, PACA, Corse) 401
Oui Non Oui Non Total

Oui

Nombre de SPANC 364                              47                            89% 11% 411                        89%

Nombre de communes 3 950                           212                          95% 5% 4 162                     94%

Nombre d'installations concernées 562 972                       20 348                     97% 3% 583 320                  95%

A.6.2 -  Le règlement impose-t-il une étude à la parcelle ? 306               Réponses
Oui Non Oui Non Total

Nombre de SPANC 165                              141                          54% 46% 306                        

Nombre de communes 1 630                           1 807                       47% 53% 3 437                     

Nombre d'installations concernées 285 252                       226 260                   56% 44% 511 512                  

A.6.3- Existence d'une Commission consultative des services publics locaux 380 Réponses
Données globales 2014 (RA, 39, 

71, PACA, Corse) 368
Oui Non Oui Non Total

Oui

Nombre de SPANC 61                                319                          16% 84% 380                        16%

Nombre de communes 1 078                           2 856                       27% 73% 3 934                     26%

Nombre d'installations concernées 214 412                       349 320                   38% 62% 563 732                  33%
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A. LE SPANC, SES OUTILS, SES COMPETENCES 4/4

A.6.4- Zonage d'assainissement

A.6.4.1 - Zonage d'assainissement homogène sur tout le territoire du SPANC ? 369 Réponses
Données globales 2014 (RA, 39, 

71, PACA, Corse) 348
Oui Non Oui Non Total

Oui

Nombre de SPANC 273                              96                            74% 26% 369                        74%

Nombre de communes 2 113                           1 673                       56% 44% 3 786                     58%

Nombre d'installations concernées 302 491                       254 220                   54% 46% 556 711                  56%

A.6.4.2 - Si zonage homogène, état d'avancement  247 Réponses
Données globales 2014 (RA, 39, 

71, PACA, Corse) 230
Réalisé et opposable Réalisé mais non 

opposable

Non réalisé Total
Réalisé et opposable

Nombre de SPANC 186                              51                            10                                  247                          172

Nombre de communes 1 644                           256                          45                                  1 945                       1526

A.6.4.3 - Si zonage non homogène, état d'avancement 82 Réponses
Données globales 2014 (RA, 39, 

71, PACA, Corse) 81
Réalisé et opposable Réalisé mais non 

opposable

Non réalisé Total
Réalisé et opposable

Nombre de communes 777                              310                          250                                1 337                       573

A.6.4.4 - Etat d'avancement de l'ensemble des zonages 329                    Réponses
Données globales 2014 (RA, 39, 

71, PACA, Corse) 311
Réalisé et opposable Réalisé mais non 

opposable

Non réalisé Total
Réalisé et opposable

Nombre de communes 2 421                           566                          295                                3 282                       2 099

Nombre d'installations concernées 307 549                       65 624                     29 836                           403 009                   291 767

% du parc d'installations concerné 76% 16% 7% 100% 77%

==> Parmi les communes ayant répondu (71 % des communes du territoire), 74 % disposent d'un zonage opposable.

==> La base de données ne permet pas la mise en évidence d'une augmentation des zonages.

A.6.5- Existence d'un schéma directeur d'assainissement 392               Réponses
Données globales 2014 (RA, 39, 

71, PACA, Corse) 379
Oui Non Oui Non Total Oui

Nombre de SPANC 294                              98                            75% 25% 392                        274

Nombre de communes 2 848                           1 125                       72% 28% 3 973                     2598

Nombre d'installations concernées 419 308                       147 682                   74% 26% 566 990                  369 091

A.6.6- Intégration du zonage et/ou du schéma directeur aux documents d'urbanisme 384              Réponses
Données globales 2014 (RA, 39, 

71, PACA, Corse) 372
Oui, sur tout le territoire Non, sur tout le 

territoire

Différent selon communes Total Oui, sur tout le 

territoire

Nombre de SPANC 187                              37                            160                                384                          180

Nombre de communes 1 053                           200                          2 731                             3 984                       1028

Nombre d'installations concernées 138 569                       28 102                     392 401                         559 072                   139 254
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B. BILAN ANNUEL DE L'ACTIVITE DU SPANC 1/1

B.1 - Bilan annuel des contrôles réalisés en 2015

B.1.1- Nombre de contrôles réalisés dans l'année 2015 253                    Réponses
Données globales 2014 (RA, 39, 

71, PACA, Corse) 240
Contrôles de 

fonctionnement et 

d'entretien       

Contrôles de 

conception 

Contrôles de l'exécution 

des travaux 

Contrôles réalisés 

dans le cadre de 

ventes 

Contrôles de 

fonctionnement et 

d'entretien       

Nombre de SPANC ayant fait des contrôles en 

2015 176                              212                          205                                203                          172                          

Nombre d'installations contrôlées en 2015 27 496                         7 563                       5 589                             6 220                       24 747                     

% contrôlé du parc total d'installations des 

SPANC ayant réalisé des contrôles en 2015 7,6% 1,9% 1,4% 1,7% 7,1%

Nombre d'installations contrôlées par SPANC 

(moyenne) 156                              36                            27                                  31                            144                          

% contrôlé du parc d'installations du SPANC 

(moyenne) 10,2% 2,6% 2,6% 2,0% 9,6%

*Percentile 90 : 90 % des valeurs sont inférieures

*Percentile 10 : 10 % des valeurs sont inférieures

B.2- Bilan des réhabilitations suivies et/ou ayant bénéficié de subventions

B.2.1- Installations réhabilitées dans l'année : modes d'intervention sur le territoire du SPANC 214 Réponses
Données globales 2014 (RA, 39, 

71, PACA, Corse) 189
Total des réhabilitations 

en 2015

Réhabilitation 

spontanée

Opération groupée A la demande 

expresse du maire
Total des 

réhabilitations en 2014

Nombre d'installations réhabilitées 3 360                           2 192                       1 163                             5                             3 239

Nombre de SPANC concernés 164                              131                          80                                  2                             151

Nombre de communes concernées 2 293                           1 904                       1 204                             40                            2002

Nombre moyen d'installations réhabilitées par 

SPANC 20,5                             16,7                         14,5                               2,5                           
21

Taille moyenne des SPANC, en nombre 

d'installations 2 047                           2 272                       1 984                             6 190                       
2 258

*Percentile 90 : 90 % des valeurs sont inférieures; Percentile 10 : 10 % des valeurs sont inférieures

==> Le nombre total d'installations réhabilitées est stable par rapport à 2014. 

==> La base de données ne permet pas d'établir un lien direct entre le nombre de non-conformité des ANC contrôlées et le nombre d'installations réhabilitées dans l'année.

B.2.2 - Installations réhabilitées en 2015 : aides financières 180 Réponses
Données globales 2014 (RA, 39, 

71, PACA, Corse) 134
Agence de l'eau Région Département Collectivité Agence de l'eau

Nombre d'installations réhabilitées ayant 

bénéficié d'aides 1 480                           47                            392                                118                          
1333

Nombre de SPANC concernés 91                                4                             35                                  9                             77

B.3- Bilan des autres compétences du SPANC 

B.3.1- Opérations d'entretien et de traitement des Matières de Vidange, en 2015 49 Réponses
Données globales 2014 (RA, 39, 

71, PACA, Corse) 48
Entretien 

(collecte des MV)

Traitement des MV Entretien 

(collecte des MV)

Nombre de SPANC ayant réalisé des 

opérations en 2015 42                                7                             
38

Nombre d'installations concernées par ces 

opérations 3 604                           1 282                       

3 155

Nombre de SPANC ayant répondu 44                                9                             44

Nombre de SPANC ayant la compétence (A4-4-

2) 71                                48                            
65

61%

38%
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C. CARACTERISATION DU PARC DES INSTALLATIONS 1/3

C1- Etat actuel du parc d'installations

330           Réponses
Données globales 2014 (RA, 39, 

71, PACA, Corse) 313
Conformes / absence 

de défaut - Installations 

neuves respectant la 

réglementation et 

installations existantes ne 

présentant pas de défaut

Acceptables / 

Installations 

présentant des 

défauts d'entretien ou 

une usure mais sans 

risque santé et 

environnement 

Non conformes sans 

risques - Installations 

incomplètes, 

significativement sous-

dimensionnées ou 

présentant des 

dysfonctionnement 

majeurs mais sans risques 

santé et environnement

Non conformes avec 

risques - Installations 

présentant un risque 

avéré pour la santé 

et/ou l'environnement

Absence 

d'installation

Total contrôlé 

depuis la création des 

SPANC

Installations jamais 

contrôlées

Non conformes avec 

risques - Installations 

présentant un risque 

avéré pour la santé 

et/ou l'environnement

Nombre de SPANC ayant répondu 330                              330                          330                                330                          330                        330                        330                            313

Nombre de réponses : "0" 12                                144                          31                                  49                            164                        -                          62                              47                            

Nombre d'installations 83 284                         52 395                     155 231                         75 527                     8 292                     374 729                 113 950                      69 101                     

% du parc d'installations contrôlé 22% 14% 41% 20% 2% 100% 20%

% du parc total d'installations 17% 11% 32% 15% 2% 77% 23% 15%

 ==> 20 % des installations contrôlées sont classées NC avec risque, et seraient à réhabiliter au plus tard dans un délai de 4 ans (1 an si vente).

 ==> 41 %,  en NC sans risque, et seraient à réhabiliter dans un délai d'1 an si vente.

==>  2 % des contrôles concluent à une absence d'installation. Une installation conforme doit être réalisée dans les meilleurs délais (mise en demeure).

Etat du parc contrôlé, au 31/12/2015 Etat du parc contrôlé, au 31/12/2014 (RA-J-S&L-P-C)

(sur 330 réponses - 374729 installations)

Etat du parc, au 31/12/2015 Etat du parc, au 31/12/2014 (RA-J-S&L-P-C)

(sur 330 réponses - 488679 installations au total)

*Percentile 90 : 90 % des valeurs sont inférieures ;  Percentile 10 : 10 % des valeurs sont inférieures

==>  On observe une stabilité dans le temps de l'état du parc total,

==>  mais des disparités selon les territoires : entre SPANC (EcarType de 19 à 24 % pour chaque catégorie - conforme, NC avec et ss risque, acceptable),

==>  et entre départements (+/-10% par rapport à l'etat global, pour les différentes catégories).
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C. CARACTERISATION DU PARC DES INSTALLATIONS 2/2

C2- Types de filière des installations contrôlées

C.2.1.- Parc complet : présence des différents types de filières 

Résultats en nombre de SPANC Résultats en nombre d'installations

Nombre de SPANC ayant répondu 219 173

Absence Présence 

exceptionnelle

Présence 

courante

Nombre d'installations 

comptabilisées

Présence de la filière / 

parc comptabilisé

Nombre de SPANC 

ayant répondu

Epandage souterrain sur sol en place 

(tranchées et lits d'infiltration)

7                                  46                            156                                10 256                     21,8% 92                          

Epandage souterrain sur sol reconstitué (filtres 

à sable, tertres...) 12                                55                            135                                7 009                       14,9% 90                          

Filières compactes à culture fixée non 

immergée (filtres à zéolithe, coco, laine de 

roche...)
19                                109                          61                                  1 139                       2,4% 82                          

Filières compactes à culture fixée immergée

43                                96                            30                                  617                          1,3% 87                          

Filières compactes à culture libre de type 

boues activées 41                                122                          12                                  399                          0,9% 87                          

Filières compactes à culture libre de type SBR

65                                87                            9                                    179                          0,4% 90                          

Filtres plantés (roseaux ou autres)

60                                104                          2                                    107                          0,2% 99                          

Toilettes sèches 63                                101                          6                                    79                            0,2% 88                          

Filières anciennes complètes (avant 1982) 22                                70                            103                                6 105                       13,0% 79                          

Autres filières (lagunage, etc)

107                              24                            1                                    176                          0,4% 116                        

Traitement incomplet (pré-traitement seul)
5                                  20                            179                                17 211                     36,7% 82                          

Sans ANC

20                                124                          40                                  3 663                       7,8% 93                          

46 940                     100% 173                        

C.2.2- Parc neuf : présence des différents types de filières 

Résultats en nombre de SPANC Résultats en nombre d'installations

Nombre de SPANC ayant répondu 111 113

Absence Présence 

exceptionnelle 

Présence 

courante

Nombre d'installations 

comptabilisées

Présence de la filière / 

parc total

Nombre de SPANC 

ayant répondu

Epandage souterrain sur sol en place 

(tranchées et lits d'infiltration) 22                                30 43                                  570                          31,1% 65                          

Epandage souterrain sur sol reconstitué (filtres 

à sable, tertres...) 15                                26 51                                  419                          22,8% 67                          

Filières compactes à culture fixée non 

immergée (filtres à zéolithe, coco, laine de 

roche...)
5                                  37 54                                  367                          20,0% 67                          

Filières compactes à culture fixée immergée

25                                35 27                                  251                          13,7% 66                          

Filières compactes à culture libre de type 

boues activées 30                                41 11                                  97                            5,3% 53                          

Filières compactes à culture libre de type SBR

41                                29 11                                  86                            4,7% 62                          

Filtres plantés (roseaux ou autres)

35                                43 2                                    40                            2,2% 59                          

Toilettes sèches

54                                16 -                                  1                             0,1% 52                          

Autres filières (lagunage, etc) 64                                6 -                                  3                             0,2% 67                          

1 834                       100% 113                        

==> La proportion des différentes filières du parc total est stable entre 2015 et 2014.

==> La baisse de la part de filières traditionnelles dans le parc neuf semble se confirmer (60 % en 2014, 54% en 2015) 

C3 - Autres caractéristiques des installations contrôlées (parc total) 

C.3.1 - Taille et usage des installations d'ANC 189                    Réponses
Données globales 2014 (RA, 39, 

71, PACA, Corse) 165
Installations individuelles 

domestiques (1 seule 

habitation raccordée)

Installations 

regroupées 

domestiques 

(plusieurs habitations 

raccordées)

Installations à usage autre 

que domestique

Total Installations 

regroupées 

domestiques 

(plusieurs habitations 

raccordées)

Nombre d'installations 118 880                       2 446                       402                                121 728                   2 269

Nombre de SPANC ayant répondu 169                              159                          156                                152

C.3.2 - Taille des installations individuelles domestiques 40                      Réponses
Installations individuelles 

domestiques <= 20 EH

Installations 

individuelles 

domestiques > 20 EH

Nombre d'installations recensées 11 735                         72                            

% du parc d'installations indiv. domest. 99% 1%

C.3.3 - Destination des rejets des installations d'ANC 133                    Réponses
Données globales 2014 (RA, 39, 

71, PACA, Corse) 114
Infiltration du rejet Rejet vers le milieu 

superficiel

Destination du rejet est 

inconnue

Total Rejet vers le milieu 

superficiel

Nombre d'installations 39 347                         30 183                     6 240                             75 770                     28 538

% d'installations 52% 40% 8% 100% 0

Nombre de SPANC concernés 116                              118                          81                                  133                          102

22%

15%

3%

1%
0,9%

0,4%
0,2%

0,2%

13%

0,4%

37%

8%

Sol 

reconstitué

Anciennes filières

31%

23%
20%

14%

5%

5%

2% 0,1%

0,2%

Sol reconstitué

Sol en place

Filières compactes 

- culture fixée

Filières 

compactes -

culture libre

BA

 -

  50

  100

  150

  200

  250

1 7 26 38 39 42 71 73 74 P

Parc neuf d'installations, par département
Proportion des différentes filières

en nombre d'installations 

sol en place

sol reconstitué

filières compactes
cultures fixées
filières compactes
cultures libres
autres

8 7              3              14                 9                6              10              9              27              14       SPANC ayant répondu

 -

 1 000

 2 000

 3 000

 4 000

 5 000

 6 000

 7 000

1 7 26 38 39 42 71 73 74 P

Parc total d'installations, par département
Proportion des différentes filières 

en nombre d'installations 

sol en place

sol reconstitué

filières compactes
cultures fixées
filières compactes
cultures libres

Filières anciennes

filière incomplète
ou sans ANC

autres

13 11            10             18              9                5              14             12             43      24     SPANC ayant répondu

Sol en place
Sans ANC

Incomplet

Parc neuf d'installations en 2015 (Tous)
113 réponses - 1834 installations

Parc neuf d'installations en 2014 (tous)
80 réponses - 1187 installations

Parc total d'installations au 31/12/2015 (Tous)
173 réponses - 46 940 installations

Parc total d'installations au 31/12/2014 (Tous)
160 réponses - 42 841 installations
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D. REDEVANCES 1/1

D1- Mise en place de la redevance

D.1.1 -  Mise en place d'une redevance 377               Réponses
Données globales 2014 (RA, 39, 

71, PACA, Corse) 359
Pas de redevance Redevance en place

Total

Redevance en place

Nombre de SPANC 34                                343                          377                                326

Nombre de communes concernées 85                                3 800                       3 885                             3 573

Nombre d'installations concernées 7 012                           542 755                   549 767                         506 634

D.1.2 -  Est-elle assujettie à la TVA ? 312               Réponses
Données globales 2014 (RA, 39, 

71, PACA, Corse) 289
Non assujettie à la TVA Assujettie à la TVA Total Non assujettie à la 

TVA

Nombre de SPANC 168                              144                                                          312   158

Nombre de communes concernées 2 106                           1 580                                                    3 686   1 983

Nombre d'installations concernées 301 638                       230 154                                            531 792   270 640

D2- Tarif et facturation de la redevance

D.2.1 - Type de tarification (résultats en nombre de SPANC) 323                    Réponses
Données globales 2014 (RA, 39, 

71, PACA, Corse) 307
Forfaitaire Proportionnelle à la 

facture d'eau potable

Mixte Nombre de réponses
Forfaitaire

Contrôle de bon fonctionnement 263                              3                             1                                                              267   248

Contrôle de conception 265                              -                           -                                                            265   247

Contrôle d'execution 230                              -                           -                                                            230   207

Contrôle de vente 239                              1                             -                                                            240   206

Réhabilitation 63                                2                             -                                                              65   55

Entretien (vidange) 44                                1                             5                                                                50   37

Redevance globale 23                                1                             -                                                              24   20

D.2.2 - Mode de recouvrement de la redevance

Résultats en nombres de SPANC 81                 Réponses
Données globales 2014 (RA, 39, 

71, PACA, Corse) 222
Facture spécifique ANC Facture groupée ANC 

et eau potable

Total Facture groupée ANC 

et eau potable

Contrôles de bon fonctionnement 61                                10                                                              71   27                            

Contrôle de conception 66                                3                                                               69   10                            

Contrôle d'execution 65                                2                                                               67   8                             

Contrôle de vente 68                                1                                                               69   4                             

Réhabilitation 26                                -                                                             26   2                             

Entretien (vidange) 20                                -                                                             20   -                           

Redevance globale 6                                  5                                                               11   6                             

D.2.3 - Facturations : après la prestation ou annualisées ?

Résultats en nombres de SPANC 337                    Réponses
Données globales 2014 (RA, 39, 

71, PACA, Corse) 325
Facturation annuelle Facturation après la 

prestation

Pourcentage de facturation 

après la prestation

Total
Facturation après la 

prestation

Contrôles de bon fonctionnement 84 202 71%                           286   190

Contrôle de conception 2 293 99%                           295   282

Contrôle d'execution 2 264 99%                           266   245

Contrôle de vente 3 254 99%                           257   240

Réhabilitation 3 72 96%                             75   64

Entretien (vidange) 2 46 96%                             48   40

Redevance globale, en complément des 

autres tarifs

13 1 7%                             14   

0

Redevance globale uniquement, sans autres 

prestations facturées

12 1 8%                             13   

0

D.2.4 - Tarif des prestations - part fixe 

299                    Réponses
Données globales 2014 (RA, 39, 

71, PACA, Corse) 302
Minimum Moyenne Maximum Nombre de réponses

Moyenne

Contrôle de bon fonctionnement 20 € 116 € 480 €                           240   111 €

Contrôle de conception et execution 50 € 193 € 554 €                           283   188 €

Contrôle de vente 27 € 121 € 479 €                           226   114 €

Entretien (tarif sur la base de 3000L) 75 € 171 € 586 €                             45   161 €

*Percentile 90 : 90 % des valeurs sont inférieures ;  Percentile 10 : 10 % des valeurs sont inférieures

E- SPANC ET LITIGES 1/1

303               Réponses
Données globales 2014 (RA, 39, 

71, PACA, Corse) 277               
Plaintes concernant 

prestation de contrôle

Plaintes concernant 

prestation d'entretien

Plaintes concernant 

prestation de travaux

Aucune plainte total Plaintes concernant 

prestation de contrôle

Nombre de SPANC 13                                -                           -                                  290                          303                        14

Nombre de plaintes 22                                -                           -                                  22                          21

Observatoire des Spancs en Rhône-Alpes - Jura - Saône-et-Loire - PACA et Corse

Etat des lieux - Situation au 31 décembre 2015

Observatoire du groupe de travail régional des acteurs de l'ANC

Rhône-Alpes - Jura - Saône-et-Loire - PACA et Corse, animé par le Graie

Synthèses disponibles sur le site internet : 

www.graie.org

les tarifs indiqués représentent les prix des prestations : tarif à la prestation ou, lorsque

la facturation est annualisée, tarif annuel multiplié par la périodicité de la prestation.
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